
IL RESPONSABILE DELL’AREA

Considerato che il Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli affari interni e
territoriali con Decreto del 14 gennaio 2022 ha assegnato ai comuni un contributo per
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei
marciapiedi e dell'arredo urbano per l'anno 2022 e per l'anno 2023;

Considerato che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati ai comuni con popolazione
inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro ciascuno;

Considerato che il Comune di Turri comprende una popolazione residente inferiore ai
5.000 abitanti (n. 413 abitanti rilevazione ISTAT al 31.012.2013) e pertanto per l’anno
2022 gli è stato riconosciuto un contributo pari ad Euro 10.000,00, con inizio lavori
entro il 30.07.2022;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende procedere con l’esecuzione di
interventi volti alla sistemazione del piano viario del tratto finale della Strada
Comunale Turri-Las Plassas che giunge al confine con il territorio comunale di Tuili,
mediante un intervento preliminare di sistemazione plano-altimetrica dell’attuale
fondo con lo scopo di compensare le disconnessioni ed eliminare le buche presenti e di
successiva stesura di un nuovo strato di misto fino aggregante di cava con lo scopo di
riconfigurare lo strato di usura e migliorare la transitabilità della strada comunale;

Viste le risorse economiche previste nel Bilancio 2022 per la sistemazione e
manutenzione straordinaria del tratto finale della Strada Comunale Turri-Las Plassas,
pari ad un importo di €. 10.000,00, finanziato con fondi Statali;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 50 del 13/07/2022 mediante la quale
venivano impartite le direttive al Responsabile del Servizio Tecnico per l’avvio delle
operazioni per la realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria del

COMUNE DI TURRI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Numero  136   del  07-10-2022

Oggetto: Lavori di SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE TURRI - LAS PLASSAS
(Decreto dell'Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 14
gennaio 2022). Approvazione contabilità finale e liquidazione stato finale allImpresa "3D
dei Fratelli Deidda Ignazio &Pietro snc"CUP: F67H22002260001     

CIG: Z8D3729106



piano viario del tratto finale della Strada Comunale Turri-Las Plassas che giunge al
confine con il territorio comunale di Las Plassas, attraverso l’utilizzo del contributo
statale concesso dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e
territoriali, mediante Decreto del 14 gennaio 2022 - Contributo assegnato ai comuni per
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei
marciapiedi e dell'arredo urbano per l'anno 2022;

Visti gli elaborati tecnico-grafici, la stima dei costi ed in particolare il quadro
economico relativo ai lavori di “Sistemazione Strada Comunale Turri - Las Plassas”
redati dal Responsabile Ufficio Tecnico, per una spesa complessiva pari all’importo di
€. 10.000,00, di cui Euro 7.592,39 per lavori, Euro 604,34 per oneri sulla sicurezza non
soggetti a ribasso ed Euro 1.803,28 per IVA;

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 99 del 18.07.2022 con la quale, per gli
stessi lavori in oggetto:
- sono stati approvati gli elaborati tecnico-grafici costituiti da (relazione tecnica,
quadro economico) e lo schema di contratto relativo ai lavori di sistemazione e
manutenzione straordinaria del tratto finale della Strada Comunale Turri-Las
Plassas redatta dal Responsabile Ufficio Tecnico, allegati alla presente, per una
spesa complessiva di €. 10.000,00;
- è stata approvata la lettera d’invito, il disciplinare di gara, l’elenco ditte da invitare
e la richiesta di offerta tramite portale Sardegna CAT;
- è stata indetta per il giorno 21.07.2022 la gara tramite SardegnaCAT mercato
elettronico con procedura negoziata semplificata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera
a) del d.lgs. 50/2016, così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, comma 2,
lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e
ulteriormente prorogato dal D.L. n. 77 del 31/5/2021, previa consultazione di un
unico operatore economico, con le modalità di cui all’art. 36 comma 9bis con il
criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, da determinarsi
mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, così ripartito: €.
7.592,39 per lavori soggetti a ribasso ed €.604,34 per oneri sicurezza non soggetti a
ribasso + IVA di legge, con scadenza invio offerta entro il giorno 21 luglio 2022 ore
12:00;

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 104 del 28.07.2022 con la quale a
seguito dell’espletamento delle procedure di gara nonché delle opportune verifiche in
capo all’impresa aggiudicataria, si è provveduto a dichiarare l’efficacia
dell’aggiudicazione in favore dell’Impresa “3D dei Fratelli Deidda Ignazio &Pietro
snc” con sede in Via Umberto I, n. 19, Gesturi (SU), Codice Fiscale 02918200920, Partita
IVA 02918200920, con un’offerta percentuale del 1,50%, per un importo complessivo di
per un importo complessivo di € 54.773,22 così composto: €. 51.240,22 per lavori e €
3.533,00 per oneri sicurezza così composto: €. 7.478,50 per lavori e €. 604,34 per oneri
sicurezza

Visto il verbale di consegna dei lavori redatto dal sottoscritto direttore dei lavori in
data 28.07.2022con ultimazione prevista per il giorno 27.08.2022;

Visto il contratto d’appalto redatto sotto forma di scrittura privata stipulato in data
28.07.2022 rep.16/2022;

Vista il certificato di ultimazione dei lavori in data 26.08.2022;

Preso atto che il sottoscritto direttore dei lavori in data 29.09.2022 ha redatto la
contabilità finale e lo stato finale dei lavori alla data del 26.08.2022, eseguiti

AREA TECNICA n. 136 del 07-10-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI TURRI



dall’Impresa “3D dei Fratelli Deidda Ignazio &Pietro snc” con sede in Gesturi (SU), per
un importo pari a €. 8.082,84 di cui €. 7.478,50 per lavori a corpo al netto del ribasso
d’asta del 1,50% e €. 604,34 per oneri sicurezza + IVA al 22%;

Preso atto che dallo stato finale dei lavori redato il 29.09.2022 per lavori eseguiti a tutto
il 26.08.2022, risulta il credito dell’Impresa di €. 8.082,84 + IVA al 22%;

Visto il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 29.09.2022;

Considerato che la contabilità finale, lo stato finale e il certificato di regolare
esecuzione dei lavori in oggetto sono meritevoli di approvazione;

Redatto il quadro economico comparativo finale di tutta l’opera, con un’economia
rispetto alle somme autorizzate di € 25,05;

Ritenuto dover approvare in linea amministrativa la contabilità finale, il certificato di
regolare esecuzione, il quadro economico finale e lo stato finale dei lavori dell’importo
di € 7.478,50 per lavori al netto del ribasso d’asta del 1,50% e €. 604,34 per oneri di
sicurezza non assoggettati a ribasso per un totale di €. 8.082,84 + IVA al 22% e dal
quale risulta un credito dell’impresa di €. 8.082,84 + €. 1.778,23 per IVA al 22% pari a
€ 9.861,07;

Vista la fattura n°04 del 28.09.2022, dell’importo di €. 9.861,06 comprensivi di IVA,
emessa dall’Impresa “3D dei Fratelli Deidda Ignazio &Pietro snc” con sede in Gesturi
(SU), Partita IVA 02918200920;

Atteso che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.)
protocollo INAIL_33411038 con scadenza al 11.10.2022;

Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis
della L. n. 241/90;

Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla
regolarità tecnica del suo contenuto e alla correttezza dell'azione amministrativa
condotta in base a quanto previsto dall' art. 147 bis comma 1 del TUEL n. 267/2000

Visti gli artt.107, 109 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. 50/2016 codice appalti e il D.M. n. 49/2018;

Con il provvedimento in oggetto;

DISPONE

Di approvare la contabilità finale con stato finale dei lavori e oneri sicurezza,
dell’importo complessivo al netto del ribasso d’asta del 1,50% di €. 7.478,50 per opere a
corpo + €. 604,34 per oneri sicurezza per un totale di 8.082,84 + IVA al 22%, per i
lavori di “Sistemazione Strada Comunale Turri - Las Plassas” realizzati dall’Impresa
“3D dei Fratelli Deidda Ignazio & Pietro snc” con sede in Via Umberto I, n. 19, Gesturi
(SU), Codice Fiscale 02918200920, Partita IVA 02918200920;

Di approvare e liquidare all’Impresa “3D dei Fratelli Deidda Ignazio & Pietro snc” con
sede in Gesturi (SU), Partita IVA 02918200920, lo stato finale dei lavori dell'importo di
€ 8.082,84 + IVA al 22% di cui alla fattura n° 04 del 28.09.2022, dell’importo di €.
9.861,06 comprensivi di IVA, per i lavori di “Sistemazione Strada Comunale Turri - Las
Plassas”

AREA TECNICA n. 136 del 07-10-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI TURRI



Di dare atto che la spesa di €. 9.861,07 trova copertura al capitolo 120-10, finanziato con
fondi statali, Decreto dell’Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del 14 gennaio 2022;

Di approvare l’allegato quadro economico comparativo finale di tutta l’opera, con
un’economia rispetto alle somme autorizzate di € 25,05;

Di dare atto che ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, il presente
provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di dare atto che il parere di regolarità tecnica, che attesta la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del testo unico enti locali d.lgs. n.
267/2000, è rilasciato implicitamente dal Responsabile del servizio con l'apposizione
della firma sull'atto da lui stesso istruito.

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del
pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9
comma 1 lettera a) punto 2 legge n° 102/2009;

Il Responsabile del Servizio
Geom. Sandro Schirru

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

AREA TECNICA n. 136 del 07-10-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI TURRI


